dans.
— Tinerim ea rom ână d in Făgăraş

va da la 18 Februarie n. o petrecere cu
dans în sala hotelului Paris (Sorea/. Veni
tul e dbstinat pentru scop filantropic.

învăţătorii şcdlei gr. or. româno din
Preşmbr înVită la balul tinerimei române
de acolo, care se va da Duminecă, în 5/18
Februarie 1906, în saia hotelului mare
diii loc. începutul la 7 óre sera. Preţul
întrărei: de persőná 80 bani. Venitul cu
rat este destinat pentru scopuri filantro
pice.

Se caută un tată adoptiv. Negustorul
Goldschmidt din Jászberény publicase jn-
tr’o főié germană un inserat de următo
rul conţinut: Se cântă pentru fiul natural
al unui prinţ german uii tată adoptiv, că
ruia i-se va da o retribuţie de 500.000
mărci.